
Oggetto: Approvazione graduatoria corsi di formazione per le Fattorie Didattiche -

Programma  interregionale “Comunicazione ed Educazione Alimentare -
Cultura che Nutre”. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL SERVIZIO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO RURALE

E DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3

luglio 2007;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 17 del

2.08.2007, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore ad interim del Servizio per le

Politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari alla dott.ssa Maria Ibba;

PREMESSO CHE

- l’ERSAT, oggi Agenzia LAORE Sardegna, è stato delegato alla attuazione, nell’ambito del

Programma Interregionale “Comunicazione ed Educazione Alimentare - Cultura che Nutre”,

del Programma Operativo 2003 “Didattica in Fattoria”, così come previsto dalla

Deliberazione della Giunta Regionale n° 44/37 del 28.11.2003; 

-   con determinazione n°157/2004 del 30 settembre 2004, sono state stanziate nei competenti

capitoli del bilancio dell’esercizio finanziario 2004 le risorse necessarie alla realizzazione del

suindicato programma, precedentemente trasferite a favore dell’ERSAT con Determinazione

del Direttore del Servizio Tutela, Valorizzazione, Marketing e Programmazione Territoriale

n°1875 del 5.12.2003 dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale;

DEL 4 SETTEMBRE 2008

DETERMINAZIONE N. 462/2008

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

1/6



- l’ERSAT con determinazione n.327 del 24.02.2005 del Direttore del Servizio Amministrativo,

in conformità a quanto previsto dal suddetto Programma Operativo 2003 “Didattica in

Fattoria”, ha provveduto ad attivare corsi di formazione rivolti ad operatori delle Fattorie

didattiche, in quanto sedi privilegiate di svolgimento delle strategie di educazione alimentare;

-  l’Agenzia Laore Sardegna, subentrata ai sensi della Legge Regionale 8 agosto 2006, n° 13,

come modificata dalla Legge Regionale 29 maggio 2007, n° 2, in tutti i rapporti giuridici attivi

e passivi facenti capo al cessato Ente regionale, vista la grande partecipazione ai corsi di

formazione precedentemente organizzati dall’ERSAT e le numerose richieste pervenute, ha

disposto la realizzazione di ulteriori otto corsi di formazione finalizzati a fornire importanti

strumenti di orientamento agli operatori delle aziende agricole, inserite in un processo

continuo che richiede ammodernamento delle strutture e qualificazione professionale del

personale;

VISTO l’allegato Avviso pubblico recante i requisiti, le modalità e i termini di presentazione

delle domande di partecipazione ai corsi e preso atto che gli stessi si svolgeranno, a partire dal

mese di settembre 2008, nelle diverse province dell’Isola;

CONSTATATO che detto avviso prevede l’esclusione dalla partecipazione ai corsi delle

domande prive dei requisiti di ammissione e/o pervenute fuori termine e limita le richieste

ammissibili ad una sola candidatura per ogni azienda agricola;

PRESO ATTO CHE 

- sulla base dell’istruttoria compiuta sulle domande pervenute, risulta che sono state ricevute

complessivamente N. 312 domande di partecipazione e che di queste, N. 289 sono

pervenute nei termini previsti dall’avviso (10/07/2008);

- tra le domande pervenute nei termini, N.12 riguardano candidature multiple per la medesima

azienda e N. 4 domande sono pervenute da aziende agricole risultate già in possesso del

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

2/6



titolo formativo per avere fruito precedentemente del corso di formazione gratuito per

operatori delle Fattorie Didattiche;

RITENUTO necessario, in caso di più candidature formulate dalla medesima azienda agricola,

considerare valida quella relativa al titolare dell’impresa richiedente o quella relativa al

candidato corsista più giovane d’età, e consentire agli altri candidati di subentrare al posto dei

titolari corsisti solo in caso di rinuncia;

STABILITO CHE i candidati di cui sopra che dovessero rinunciare a svolgere i corsi debbano

darne tempestiva comunicazione scritta per consentire il subentro al proprio posto del

candidato di riserva, in tempo utile per l’organizzazione del corso di formazione;

RITENUTO altresì opportuno, in coerenza con le finalità del percorso formativo, requisito

obbligatorio per l’iscrizione all’albo regionale delle fattorie didattiche previsto dalla DGR 33/10

del 5 settembre 2007, non considerare valide le domande di partecipazione delle imprese

risultate già in possesso del titolo formativo;

PRESO ATTO che, tra le domande pervenute entro i termini, N.128 sono sono state valutate

positivamente, perchè relative a candidati in possesso di tutti i requisiti previsti dall’avviso e

presentate da aziende prive del titolo formativo in questione, come riportato nell’Allegato A, e

N. 145 sono relative a candidati che difettano di alcuni dei requisiti previsti, ed in particolare le

domande sono pervenute prive della fotocopia del documento di riconoscimento o sono state

formulate da soggetti non in possesso dei requisiti professionali e/o strutturali, come riportato

nell’Allegato B;

VISTO l’allegato C ove sono riportati gli elenchi nominativi relativi a N. 23 domande presentate

fuori dai termini temporali stabiliti nell’Avviso;

DEL 4 SETTEMBRE 2008

DETERMINAZIONE N. 462/2008

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

3/6



CONSTATATO CHE, visti il numero e la ripartizione per provincia delle domande relative ai

candidati in possesso di tutti i requisiti previsti dall’Avviso, risultano ancora disponibili dei posti

per la partecipazione ai corsi;

RITENUTO opportuno - alla luce dell’istruttoria delle domande presentate entro i termini ed al

fine di garantire l’ammissione del maggior numero possibile di esse - discostarsi dai criteri di

ammissione previsti nel sopra richiamato Avviso per poter ammettere alla frequenza dei corsi

ulteriori candidati corsisti; 

CONSIDERATO CHE non è possibile riaprire i termini dell’Avviso, poiché gli otto corsi di

formazione partiranno nel mese di settembre p.v.; 

VALUTATO che l’intervento formativo mira a sviluppare le competenze professionali

necessarie per intraprendere l’attività didattica nell’azienda agricola e può contribuire

all'aggiornamento professionale anche di coloro che, pur non essendo ancora in possesso dei

requisiti professionali e/o strutturali, hanno presentato domanda di partecipazione al fine di

valorizzare le distintività aziendali;

RITENUTO che le domande pervenute prive della fotocopia del documento di riconoscimento

possano essere regolarizzate al fine di allargare la partecipazione ai corsi di formazione in atto;

RITENUTO pertanto di ammettere alla partecipazione ai corsi di formazione per operatori delle

Fattorie didattiche, anche N. 145 candidati elencati nell'allegato B, al fine di ricoprire i posti

rimasti disponibili nelle varie sedi, ferma restando, per l’assegnazione ai vari corsi, la priorità

dei candidati in possesso di tutti i requisiti previsti dall’Avviso, di cui all’Allegato A;

RITENUTO opportuno, al fine di ottimizzare i tempi e le risorse per lo svolgimento dei corsi di

formazione, in previsione di eventuali assenze o rinunce, aumentare il numero degli allievi

previsto per ciascuna classe di corso, stabilendo che lo stesso sarà di 35 unità, anzichè 25

come inizialmente previsto;

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

4/6



VISTA la graduatoria dei candidati corsisti di cui all’allegato B, formulata sulla base dell’ordine

cronologico di arrivo delle domande di partecipazione e dell’età dei candidati;

RITENUTO di assegnare i posti rimasti disponibili ai candidati corsisti di cui all’allegato B,

secondo la Tabella unita al presente atto, ove è indicata la ripartizione delle sedi dei corsi;

STABILITO che i candidati subentreranno ad eventuali corsisti rinunciatari, sempre nel rispetto

del limite numerico ammesso e dell’ordine progressivo risultante dalle graduatorie di cui agli

allegati Allegati A e B;

RITENUTO opportuno, per celerità del procedimento, procedere in sede di inizio corsi alla

regolarizzazione delle domande pervenute prive della fotocopia del documento di

riconoscimento;

DETERMINA

Di approvare la graduatoria dei N.128 candidati  e la graduatoria dei N.145 candidati per i

corsi di formazione rivolti ad operatori delle Fattorie didattiche, come specificatamente indicati

negli allegati  “A” e  “B” del presente atto.

Di ammettere, per le considerazioni formulate in premessa, alla frequenza dei corsi di

formazione rivolti ad operatori delle Fattorie didattiche i candidati corsisti elencati nelle

graduatorie di cui sopra.

Di accogliere prioritariamente le domande dei candidati inseriti nella graduatoria di cui

all’Allegato A e di ammettere alla partecipazione ai corsi di formazione i candidati di cui alla

graduatoria Allegato B, formulata sulla base dell’ordine cronologico di presentazione delle

domande di partecipazione per provincia e dell’età dei candidati.

DEL 4 SETTEMBRE 2008

DETERMINAZIONE N. 462/2008

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

5/6



Di ricoprire i posti rimasti disponibili nelle varie sedi di svolgimento dei corsi, dopo

l’assegnazione ai candidati di cui all’Allegato A ed entro il limite numerico di 35 allievi per ogni

singolo corso, secondo l’unita Tabella di ripartizione delle sedi dei corsi.

Di escludere dall’ammissione ai corsi di formazione per operatori delle Fattorie didattiche le

candidature di cui all’allegato “C”, parte integrante e sostanziale del presente atto, pervenute

oltre il termine temporale del 10/07/2008 nonchè le domande di partecipazione delle imprese

risultate già in possesso del titolo formativo.

Di comunicare agli interessati, mediante avviso allegato alla presente determinazione da

pubblicarsi sul sito internet istituzionale, l’ammissione ai corsi di formazione per operatori delle

Fattorie didattiche.

Di trasmettere copia della presente Determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia Laore

Sardegna, ai sensi della L. n. 31/98.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R.14/95.

Il Direttore ad interim

Maria Ibba

LAORE SARDEGNA
AGENZIA REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

 IN CAMPO AGRICOLO E PER LO SVILUPPO RURALE

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

6/6


